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P  U P, L  I  C 
Setne Kocnigliche Maje- 

!J '  Unser Allergnddigscer 
rr haben z  u resoleiren 

geruket, das bisher bcjlati- 
f j le, Getraide E infukr 

er, ot^  aus Gallizien 
nad derProvintz Siidprcus- 
Sen uoſ  der H and wie der 
 ̂njyuheben, und die Ein- 

J 11 Lr dejjelben gegen Erle- 
lPŁrig der geordneten Z o ll 

SJ dlle jetztwiedcr zu ver- 
Jtatten . E s wird dics daher 
dedermann zur Ncichricht 
Und Achtung hierdurch 
bekannt gemacht.— W ar- 
sc/iau den 30. Januar 
*798-

Kónig: Sudpreus: Kriegs- 
und Domainen Kammer.

A  N  D  U M.
Nayjaśnieyszy Król Jruć 

P rujki, Pan nasz Miłości
wy poftanowić raczył, za
kaz dotąd będący wprowa
dzenia zboża z Gallicyi do 
Prowincyi Pruſko - Polip  
dniowey znowu zniesc i 
wprowadzenie oncgoż za 
opłatą Cełł uftanowionycli 
na nowo pozwolić. Co fie 
ninieyszym Obwieszcze
niem do każdego wiado
mości podaie. — D an w 
W arszawie dnia 30. Sty
cznia 1793. roku.

Jego Krolewſkiey Mości 
Prus Południowych W o- 
ienno - Ekonomiczna Ka-

v. G ołdbeck. H elving.

" Wiednia dnia  31. Stycznia.
(  z G azety D worjkiey.)

Cesarz Jms'ć Panów priederico Giocarielli Pa- 
!)'archę Weneckiego i Prymasa D alm acyi, iako też 

- 1 • Franciszka Peſaro bywszego Poiła Weneckiego 
w H iſzpanii; Augujiyna Garzoni Prokuratora S. Mar- 
ba, i bywszego Ambaſſadnra W enecji przy Porcie 
G ttom ańJkiej, nie mniey Szlachtę N obili Gioeanni, 
Piętro Griuani, i A ndrea Querini, z których pier- 
VV5zy ſprawował urząd pełnomocny M iniłtra We
neckiego W  Peterzburgu, a potym Poiła teyże Rze- 
' zypospolitey w W iedniu ; drugi zaś był prowedy- 
Torem D alm acyi, aktualnemi teynemi Konsyliarza- 
011 Iwemi m ianował, i od nich przyiięgę na wier
ność na dniu 37. t. m. odebrał.

Generał Artylleryi Hrabia W al lis donofi pod 
ćnienr 25. t, m. z P adw y, iż bywsze Pariltwa W e. 
nickie zupełnie iuż od woylk naszych zaięte zoftaly, 
podług tegoż rapportu woylka Cejarfkie weszły dnia 
23. do P adwy  i Wicencyi, dnia 21. do W erony, 
^n.ia 22' '^° Legnago, a dnia 23. do Rovigo i wizę- 

zwielkiemi były przyjmowane uroczyftościami.
Podług donieileń z Pragi, przybył tam dnia 25. 

ty ia Hrabia Latour  General Artylleryi, który 
w nieprzytomności Arcy-Xięcia Karola miał Kom- 
raemle nad Armią Cesarlką w Pariftwach Niemie
ckich znaydującą lie. Przybył zn;m Hrabia Co//q 
do Mels Collowrat*

Cefarz Jmość polecił Hrabi«mu Sauran Mini- 
Itrowi lkarbu dozor i zwierzchnią władze nad towa 
«yſtw em  uformowanym w celu polepszenia żeglu- 
S1 1 ſpławu na rzekach W ęgier/kich: w  ogulności 
-as Wielkie R ząd czyni uſdow ania, aby ſp}aw rzek
w rai ach dziedzicznych Cesarlkich do ſtopnia do 
ſkonalości b>.j doprowadzonym.

^  lr ch p ;ſ m  z  Wiednia d. 3 1 • Stycznia.
Z lilio w z Tryejtu  pisanych potwierdza fię

Wiadomość, iż Francuzi przesyłaia całą Artylłeryą
1 am m unieyedo wysp Lcwantu, i że ta oſtrozność
pochodzi z odebranych doniefień o maiącey w krót-
e przybyć E tka drze Angieljhiey na śrzodziemne 

morze

Między Pełnomocnikami Ceſarſkiemi i Frań- 
cuzkiemi w R ajiad t naywiększa panuie przyiaźń 1 
zgoda, 00 niektórych Deputowanych podchlebne ni- 
ſzczy nadzieie. Znaczna liczba osob każe fię ſpo- 
dziewać, iz naypoźniey za ſześó tygodni pokoy z  
Rzeszą podpisany będzie. N iektóre gabinetu na- 
ſzego dyspozycye popieraią to zdanie.

Z 28. na 29. w nocy przybył tu z Włoch Gene
rał Chateler, i natychmiaft udał fię do Miniftra dla 
oddania mu dzieła demarkacyi linii od ieziora Gar
d a , aż za Weronę. T a  linia nie mogła ieszcze być 
oftatecznie pofiailowioną z przyczyny przeszkód 
przez Dyrektoryat M edyolańjki czynionych.

Podług liftów z Semlina pod 23. t. m. pisanych 
Konimendarit Belgradu czyni wſzelkie przygotowa
nia na wytrzymanie oblężenia z firony Pajjawan- 
Oglit. W  tym celu (prowadził ile tylko mógł ży
wności z Serwii i Bośnii. Basza tey oftatniey Pro
wincyi na naleganie, ażeby przyltał do Belgradu 
pofilki, wymówił iię , iż nie odebrał w tey mierze 
żadnych z K onjiantynopola  rozkazów.

z  Semlina dnia  15. Stycznia.
Z daie lię , iz Porta myśli teraz o natężonych 

przygotowaniach do zniſzczenia swego od kilku lat 
niebespiecznego nieprzyiaciela Basmana - Oglu , 
wraz z iego ftronnikaini. Tym czasemzaś Bosman- 
Oglu zdaie fię żadney nie mieć boiażni, i chce na 
przeciw wszelkim przygotowaniom im ponuiącą wy- 
Itawiać zuchwałość. Oszaricował on lię w Semen- 
dryi, w sposób, który wiele zatrudni iego nieprzy- 
iacioł, ieżeliby go ztam tąd wypędzić zamyślali.

Opór który czynił Xiaże W ołejlti, wwyciągnie- 
niu z woylkiem przeciw B osm an-O glu , przyprawił 
go o ſtratę urzędu.

N a pewnym manowcu schwytany był Bojar i 
zaprowadzony do Basm an-Oglu, w którym on ſwe- 
go dawnego uznał przyiaciela. W ódz ten nie tylko 
przyiął go z wielką dobrocią, ale nadto udarowal 
go wolnością. Jednakże żądał od niego, iżby zło
żył do kaſſy insurrekcyiney 90,000. Piaftrow , które 
Porta z iego okręgu rocznie zwykła wybierać. Gdy 
iednak zapewniał Bojar, że tę  ſummę iuż Wypłacił 
na ręce Xcia Bukarcjtu ; wyftał Basman-Oglu iedne- 
go znacznego Turka z  kilkuset ludźm i, w celuąwał- 
townego tey summy odzylkania.

Z  tegoż mieysca dnia  Ig- Stycznia.
.Przed kilku dniami przyszło między wyfłanym 

z Garnizonu Belgradzkiego oddziałem , a woylkiem 
Rebellizantow przy Prozercwże do krwawey utar
czki ; Rebellizanci coraz mocnieysze w Semendryi 
ſypią ſzańce ; i opatrzyli to mieysce na dwa roki 
w żywność. Basmann Oglu, kazał zdiąć głowę 
iednemu z ſwych K apitanów , nazwiſkiem Kara M u  
J ta p h a ; za to ,  że bez odebranego ordynansu wa
żył fię przypuścić oſtatni attak do Belgradu , oraz 
znaczną od przytrzymanych Karawanów i trzód 
wycisnął kontrybucyą. B yłoby to  nierozsadkicm, 
(dał lię Iłyszcć przy tey okazyi wódz buntowników) 
mieysce ta k ie , iak Belgrad chcieć z trik wielką  

J tra tą  zdobywać, zw łaszcza, iz one Jam o poddać 
Jię tnu ji, gdyz moim tylko zamiarem ieji uwolnić 
mieszkańców Tureckich od Jrogiego ucijku i  cię

żarów, któremi ich obarcznią Baszow ie, nie ieji 
iednak m ym  celem rozwięzywać ich od pojiuszeń- 
Jłw a JP. Sułtanowi Podług iego planu , żaden z 
poddanych więcey podatku nad puł Piaftra rocznie.

płacać me powinien. Wszyftkie donielienia je
dnomyślnie na to egadzaią iię , że liczba ftronni- 
kow Basman-Oglu ieft bardzo znaczna.

Pewny Turek z dawney familii Belgradzkiej- 
pochodzący, nazwilkiem HoJan-Ag-a., człowiek
dawniey wielkiego maiatku 1 znaczenia , baw ił ile, 
przez dwa roki w Sem/inie Izukaiąc- wyżywienia 
ſwego w kraianiu liści tytuniowych , lecz gdy nę_ 
dza iego przyszła do wielkiego fiopnia, i niepodo
bna mu iuż było doftateczne z tey pracy znaleść 
utrzymanie życia, udał fię przez Orsowę do Bas
man-Oglu i złożył na iego łono dolegliwości, któ
re z długo trwaiacego niedoftatku ponofil. W ódz 
ten przyiął go bardzo dobrze, i nietylko mu 20. 
tyfięcy Piaftrow podarow ał, ale nadto powierzył 
mu znaczna rangę kómmeudanta nad ſwą Flotyllą 
w Czeyken.

Buntownicy obchodzą lie łagodnie z wieśniaka
mi, i oszczędzaią icli własności. W tych dniach 
przechodził lam karawan z KonJlanLynopola z tran- 
ſp o item  b a w ełn y , b u n tow n icy  z daleka m ie li go 
na oku, i fpokoynie przeyść pozwolili.

z Londynu dnia  23. Stycznia.
D nia 15. V ice-K ról Ir landy i zagaił tameczny 

Parlament mowa, w którey wezwał go do użycia 
naylkutecznieyszych śrzodkow przeciw zagrożonemu 
wyładowaniu Francuzów, oraz do utrzymania spo- 
koyności wewnętrzney, która dotąd nie ieft ieszcze 
przywróconą.

Kapitan okrętowy D uńjki z Havre tu przybyły, 
donosi, że w czafie, w którym od tamecznych -brze
gów odpływał, generalne embargo na wszyftkie W 
portach Francuzkich znayduiące iię okręty zagrani
czne było włożone. N a warsztatach nawet w nocy 
przy pochodniach pracuiąnad wyprawą do A nglii.

Pewny maytek A n g ie ljk i, który uszedł z ih e f l , 
zeznał pod przylięgfl w Falm outh, iż dwie wielkie 
tratfy, któremi Feancuzi chcą przesadzić woylka do 
A ng lii, Itoią iuż gotowe w ty m  poicie. K ażda no6i 
na sobie cytadellę od 78- armat uzbioioną.

Aſſekuracye na okręty nagle 7. na podnie- 
ſione zoftaly. Bez konwom zaś żaden' okręt nie są
dzi fię być zabespieczonym. —  Żegluga w kanale i
na brzegach ma byc zakryta znaczną filą morlką.

Tak w A nglii, iako i w Irlandyi przytrzymano 
wiele podeyrzaiiych osób; z których wielu do pota- 
iemnie Ikładanych schadzek należało. •— N a brze
gach wMęto do wiezienia dwóch Żj-dow, tnaiących 
przy sobie plany różnych naszych portow,

Flotta Bręfieńjka  Iklada fię z 16. okrętow linio
wych i 12. fregat; 1 iełt w gotowości do wyiścia 
pod żagle. — N a brzegach H allandyi krąży teraz 
elkadra Angieljka.

P. Wiciuim, który tu powrócił ż Szwaycaryi, o- 
trzymał funkcyą w kancellani llantt Xcia Portltm d.

Stary wódz Korsykanów P a o li, bawi lię teraz 
w mieście nad-nroilkith Anglii, Bat In

Cala fila lądowa W ielkiey B rytanii, 11, lada fię  
z 227,450. ludzi, ule rachuiąc w to t iy ,  kompanii 
artylleryi, i 69. kompanii inwalidów, oraz fily lądo- 
V,ey Ir landzkiej wynoszącej- 120,000, ludzi.



Podług niektórych donielień przybitych na Kaf- 
fenhauzie Loyds, okręty towarami Angielfkietni \a- 
downe, w  pewnych mieyscach na wielkie niebespie- 
czeńitwa sa wyitawinne; i wszyftkie okręty z ^ 4nglii 
do Francji idące, za przybyciem swoim maifj być 
Ikontilkowane. To dało powód do zatamowania 
żeglugi i nowych w handlu trudności.

Jutro Kupcy tuteysi maią fie zgromadzić dła 
dokładni eyszego naradzenia fie względem zafiony 
dla handlu morlkiego.

Xia;*e W ilhelm  Glocefter wyiezdza za kilka 
dni do Dover, gdzie mieć będzie kommendę nay- 
-wyzszą nad wszyfikiemi woylkami rozłożonemi na 
brzegach Cantorbery.

Przeszłego tygodnia wfiadło 321. ieńcow wo
jennych Francuzkich na okręty w Lynn , zkąd za
wiezieni będą do Dunkierki. D nia 19. Stycznia 900. 
tychże ieńcow z Palmouth do Portsi/iouth na. okrę
tach przeprowadzono.

Mamy wielkie powody do domyłłow, ze flotta 
Francuzka  aktualnie wyszła iuż na mórze i obró
ciła żagle ku Irlandyi. Admirał Thom pjon, któ
ry z ſwoią Efkadrą W piątek także wyruszył na mo
rze, z powodu wiatru zachodniego nie daleko do
płyń ąwszy do powrotu był przymuszony.

W ielka flotta Lorda Bridporr ſkłada fie z 30. 
Ok rętow. oeżekuie tylko na wiatr pomyślny, aby 
mogła pokazać fię w kanale.

P. S. Dowiaduiemy fig, że wyprawa z Indyow  
Wſchodnich  do wysp Hiſzpańjlco-Mariiljkich przed
sięwzięta, całkiem iie nie udała, o czym urzędo
wych doniefień oczekiwać należy.

W yſzedł tu portert nader zabawny, wyobra- 
żaiący Pana P itta  w  bardzo chudey poftaci, i 
radzącego lię Cyganki, iaki będzie iego przyszły los. 
W różka uchwyciła go za rękę, uważała bicie pulsu, i 
rzekła do niego: WP.umrzesz na chorobę wylądowania

P A R L A M E N T  I R L A N D Z K I .

.Po przeczytaniu mowy Yice-Króla, Izba wyższa 
na wniosek Hrabiego Boder , uchwaliła Adrefs 
dziękczynienia.

Hrabia Beclire rzecze : Jedność Narodu ieft
jedynym śrzodkiem do Ikutecznego oparcia lię nie- 
przyiacielowi', gdyż ſmutny łos innych kraiow, do 
których on wkroczył, daie nam poznać, iakim 
Fposobem bronić mu fie należy , lecz zgoda ta i 
jedność inaczey utrzymaną nie będzie , ieżeli nie- 
powróciemy zupełnie Katolikom Irlandzkim, ich 
Praw ObywateHkich , gdyż na ów czas mieć będa 
wspólny interefs w bronieniu Konftytucyi, tudzież 
gdy nie naſtąpi potrzebna Reforma Parlamentu.

W ielki Kanclerz. —W olność Katolików i Re
forma Parlam entu, są to tylko pozory, któremi 
łudzić nas chcą buntownicy. Celem ſpiſkowych 
ieft całkowite obalenie Rządu i pobratanie fie z 
R zpltą Francuzką. Katolikom wszyłtko iuż zofia- 
ło uchwalono , oprócz Aktu Tcſt i przyznania nay- 
Wyższęy władzy w osobie K róla etc.

Pan B ro w n e :  Nasz Rząd muli pracować nad ſposo- 
bami nie żeby przytłumić bunt gwałtownością, lecz 
zatamować źrzodlo nieukontentowania, a gdzie po
trzeba , karać ſwe dzieci przykładem łagodnego Oy- 
ca ? Dzieież fię to z nieszczęśliwa Ir landyą , gdzie 
tyfiąee Obywatelow ftafy fię ofiarą ſrogości, z któ- 
rą  kray ten ieft rządzony. To wszyftko , co Lord 
J\Joira mówił w Parlamencie Hfigieljhim  ; powta
rzam w oblicąu tego zgromadzenia.

z  Hagi dnia  23. Stycznia.

W czoray mieliśmy tu ważną Rewolucyą na wzór 
tey, która zaszła w Paryża  dnia ig. Fructidon Re
prezentanci którzy ftracili zaufanie Judu, czyli lltła- 
daiący partyą umiarkowanych z urzędów złożeni i 
aresztowani zoſtali. Cala noc z 21. na 22. trwały 
poruszenia i przediiębrane były śrzodki przezorno

ści, iżby umieszczeni na liście konspiracyi Repre
zentanci, nie ulzli przygotowanego sobie losu.

Od dnia wczorayszego z rana od godziny 4’ cały 
garnizon tuteyszy byl pod bronią, równie iako gwar- 
dye obywatellkie i artyllerya. Rogatki były zamknięte 
i wſzyftko zołtalo w tym lianie, aż do godziny 3. po 
południu ; gdy Konwencya zawieiila. swą ſeſfyą od 
godziny 8’ z rana trwaiącą. N a ów czas rogatkizno- 
wu otworzono. Wszyſtko w naywiększey przeszło 
spokoyności, a naymnieysza kropla krwi przy tey 
ważney przemianie rozlaną nie zoltaia. Dziś nawet 
zupełna pannie spokoyność, iak gdyby żadna nie 
zaszła w rządzie rewolucyą.

Dnia wczorayszego w nocy. wezwano członki 
Zgromadzenia Narodowego, ażeby, na godzinę 8-ra
no udały fię do pałacu narodowego na nadzwyczaj, 
na lelly.ą. Tegoż czasu woylka Batawjkie na garni
zonie w Hadze będące, ſtanely pod bronią i artylle- 
rya wyprowadziła armaty. W oylka zaś Francuzkic 
odebrały rozkaz, ażeby fię znaydywaly w swoich 
kwaterach. — General kommenderuiący Joubert i Ge
nerał Daendals ze ſztabem dali fię widzieć przed fala 

, Konwencyi.
Zgromadzeni do pałacu narodowego Reprezen

tanci, niektórzy wprowadzeni zaftali do fali audyen- 
cyoriahiey Prezydenta, inni zaś zaproszeni byli do 
zwyczayney fali ſeſſyow.

Prezydent Zgromadzenia Nar: Ob: Widderigh 
przy okrzykach licznie zebranego ludu pod kpnwo- 
iem Grenadyerow, przybył do pałacu, i złożywſzy 
generalną Kommiſſyą, zabrał glos, na końcu które
go wezwał Deputowanych, ażeby fię wraz z nimzie- 
dnoczywszy, wykonali przyfięgę na nienawiść dla 
dawnego Rządu , dla Federałizmu, dla Aryfiokra- 
cyi i Anarchii.

Członki które wzbraniały fię wykonać tę  przy- 
fięgę, mufiały z zgromadzenia uftąpić. N a ten czas 
Prezydent donioft zgromadzeniu, iż z powodu groź
nych niebespieczeriftw kraiu, osądził za rzecz po
trzebną aresztować w własnych mieszkaniach wszy- 
Itkie członki Kommiſſyi związków zewnętrznych, 
oprócz Ob: f a n  der Goes ſzefa tego D epartam entu, a 
w pałacu narodowym aresztować 22. Pieprezentantow. 
Prezydent upraszał, ażeby te śrzodki które doradziła 
potrzeba, przez zgromadzenie potwierdzone zolta- 
ły, co nątychmiafi przez znaczną większość zdań na- 
ftąpiło. Mianowano potym Deputacya, ażebv fie 
udała do Reprezentantów aresztowanych w gabine
cie Prezydenta, i doniofla im , iż im wolno powró
cić do ſwoich domow, pod warunkiem atoli, ażeby 
fię nieoddalali 7, Hagi bez pozwolenia Prezydenta.

Po zakończeniu Kommiſſyi generalney , nazwy- 
czaynym zgromadzenia ſkladzie, Prezydent propo
nował ufianowienie Ciała Prawodawczego, repre- 
zentuiącego Lud  B ataw ow , co tegoż momentu za
dekretowano. Również zadecydowano znieść wſzy- 
likie dawniey ogłoszone urządzenia, fioſownie do 
zwołania zgromadzeniaNarodowego; zniszczyćnay- 
w yżſze po Prowincyach pojlanowione władze, i o- ! 
glolić ie tylko w ładzam i adm inijtracyinemi, zgoła 
przyjąć we wszyfikim zasadę iedtiości i nierozdziel- 
ności. Pałtanowiono potym Kommiſſyą z obowiąz
kiem podania zgromadzeniu ſwoich uwag względem 
nayrycbleyszycb sposobow, organizowania podług 
tych zasad tym-czasowego Rządu.

Miniſter Francuzki L.acroix uwiadomiony przez 
Deputacyą o tym co ſtało , udał fię osobiście do Zgro
madzenia , dla powinszowania mu tak fiłnie przed- 
fiewziętych śrzodków. Przyięty był z nayzywszemi 
oklalkami tak 7, Itrony Reprezentantów, iako też i 
Arbitrów. Po czym zabrał głos, którego treść na- 
ftępuiąca :

Oftrzeżony przez Poselftwo wasze o dzielnych 
śrzodkachi użytych przez Zgromadzenie Narodowe 
dla dobra 1 ratunku Oyczyzny, polpieszyłem na to 
mieysce, złozyć wam moie życzenia. Połtępuycie 
Obywatele w zabezpieczeniu ſzczęścia ludowi przez 
ſzanowne wasze obrady, i zafługuycie, aby lud był 
wam winien wprowadzenie mądrey i woIney Kon- 
ftytucyi, któraby była ułożoną, na iedynych zasa

dach mogących zabespieczyć dobro powszechne. 
Ugruntujcie bez zwłoki R ząd , któryby dosyć będąc 
fiłnym, mógł oraz czynną Batawow  poruszać dziel' 
ność i kierować nią przeciw powszechnemu 
nieprzyjacielowi. — Bądźcie przekonani, Obywa
tele, że Rzeplta Francuzka i iey Dyrektoryat wyko
nawczy, w którego imieniu mam honor mówić dziś 
z W am i, z ukontentowaniem dowiedzą fię o srzod- 
kach, którymi przygotowaliście dobro i pomyślność 
Oyczyzny waszey, Rząd ten da oklalk ulitowaniem 
waszym i całą ſwą potęgą wspierać was będzie.

Poczym naftapiły ogulne okrzyki, a Prezydent 
dal Miniitrowi naſtępuiącą odpowiedź:

Obywatelu M inijirze 1

.Z wdzięcznością widzi Zgromadzenie Narodo
we w gronie ſwoim ſzanownego Miniftra wielkiey 
i wspaniałomyślnej- AUiąntki, która wzięła fobie 

' za honor , wspierać ſyvych ſprzymierzeńc.ow, i 
. pomagać im do utrzymania ich niepodległości, 

oraz znaczenia, iakie mieć powinni między 
innemi Narodami. — Tak ielt Obywatelu Mi- 
niſtrze ! Zgromadzenie Narodowe całkiem fię po- 

. świeca pracom i troſkliwości tego Ludu, który re- 
prezentuie; Lubo zaś nieuchronne okoliczności 
zmieniły na moment iego poftać , zasady, któremi 
fię zawsze ufiłowalo rządzić, zoftaną nieodmien-. 
ne , a miedzy uczuciami , które go ozywiaią , ma 
pierwsze mieysce wdzięczność ku Rzpltey l'ran- 
cuzkiey , oraz niewzruszona przychylność do iey 
R ządu i i«y godnego M iniſtra , który dziś w iey 
im ieniu ftawa w gronie naszym. — Zgromadzenie 
Narodowe zaprasza cię , Obywatelu Miniftrze , do 
honoru Selſyi.

T e mowy w obu ięzykacli drukować kazano. 
Po nieiakim czalie, Minilter pożegnał Zgromadze
n ie , wzywaiąc ie naymocniey do przyśpieszenia 
dzieła Konftytucyi. Sekretarze Konwencyi towa
rzyszyli mu z lali do iego rezydencji przy nieuftan- 
nych okrzykach : Niech zyie R zp lta ! Niech ż y i f
M iniſter la C roik!

Po wydaney przez Zgromadzenie wśrzod po
wszechnego ukontentowania decj7zyi zamienienia fię 
w ſzczegulne ciało Prawodawcze reprezentuiace ie
den i nierozdzielny Naród B ataw ſki, zadekretowa
n o , ażeby poltanowić Rząd wykonawczy posrzedui- 
czy, złożony z pięciu czlonkow, i wybrać wprzód 
zgromadzenia Kommillyą, któraby ułożyła inltruk 
cyą dla tego wykonawczego R ządu, i na teyże ſa- 
mey Selſyi proponowała Ikladać go maiące Człon
ki. W  tym celu wyznaczono Obywatelow Th. ran 
Leęuren. ran Zonsbeck, H uffm orth , Fokkcr, i de 
Lemon. Natychmiaft także poftanowiono wydać 
Próklamacyą do Batawjhicgo ludu, i proponowano 
ażeby wezwać Prezydenta Adminiſtracyi Prowincjo- 
nalney H olandyi, lub w iego nieprzytom ności. 
Prezydenta Kommiſſyi teyże Prowincyi, ażeby fię 
udał do iednego z Departamentów pałacu, i tam z 
powodu zapadłych dekretów przyltąpił do konſe- 
rencyi z Kommillyą tegoż zgromadzenia, iakotez w  
celu utrzymania ſpokoyności' i dobrego porządku.
Ten obowiązek: polecony byl Obywatelom N ot et. 
fan  der Jagt, Janjſan, i So/tnnuiUe.

Prezydent proponował potym, ażeby dekreto
wać, iż Zgromadzenie powraca fie do Prawa wyda
wania rozkazow Woylku, co dawniey powierzonym 
było wydziałowi intereſſow woylkowycb na lądzie, 
a to w tym celu, ażeby to prawo oddać Rządowi 
Wykonawczemu pośrzedniczemu, który ma być po- 
ftanowiony. — U chwalono—. Poftanowiono także 
wydać rozkazy Członkom do organizacyi władzy 
Wykonawczey wyznaczonym, ażeby aż do dalszego 
rozkazu ſpraw owali fwoie funkeye. Mianowano 
Kommiſſyą dla przeyrzenia urządzeń dla tego Zgro
madzenia; po czym zadekretowano zniefienie wszy- 
ſtkich KommiUyow Zgromadzenia Narodowego. 
Skaſſowano Kommiſſyą związków zewnętrznych zło- 
żońą z Obywatelow Bicker, H ahn, QueyJ'en, d t



Rep er en , Jorderis, i H r: Gepers. Gi Obywatele i u z 
od famego rana byli w ſwych domach aresztowani.

Różne członki osobnych Kommiſſyow zoltały 
nominowane; ialto to : do Komnriſſyi związków ze
wnętrznych i i . ;  do Kommiſſyi ikarbo/weyv 4 . ;  do 
JKommiilyi Inspektorów pałacu narodąwego 4 .; do 
Organizacji zbroyney liły mieylkiey 9,; do Drukar-. 
n io w 4 *.)' do Adminilhacyi dóbr opuszczonych przez 
Xcia de Najſfnu g. ; do lntereſſow lndyj W schodnich ćk 

Po tym dekrecie Obywatel JSotJi"zdawał rap- 
port imieniem osobney KommiJJyi, iz był w lali 
Prezydenta, gdzie ii o znaydywały aresztowane człon
ki , iako to : C. I  van B /yn ia , pan C aftrop , pan 
H am clsjeld , K ant el der ? pan M arle, d e  M ijt, Schel- 
tcm a , de Sliter, pan H oo jſ, pan M anen , pan d e r  
&pyk> Brouwer, Stojſenberg, van  E ck , B ylcpel, 
V itr in g a , d e  Eos pan Rteenwik, H ultm an  , C. pan 
der H oop , pan K lejjens, i Cambier. Iż im kom- 
m unikował dekret tego zgromadzenia, uwalniaiący 
ich od aresztu, który zamieniony ielt w areszt w 
obrębach H agi, z dodatkiem, iż iie wiecey nie po
każą w Zgromadzeniu, i zakazem u t r z y m y w a n i a  ia- 
kieykołwiek polityczney korrespo ndericyi.

Prezydent w n io lł, iż ponieważ przez zaszłe od
miany , Kommiſſyą do utworzenia Konłty tucyi zo
stała znieſiona, należy fie poſtanowić inną , m iano
wano wiec w  tym celu 7* członkow. - Zadekreto
wano z iiiektóremi dodatkami Proklamacyądo Ludu 
Batawjkiego przez Ob: Rant podaną Mianowa
no także Kommiſſyą do intereſſów zew nętrznych, 
która póty trwać będzie, póki Rząd wykonawczy 
pośrzedniczy nie bedzie poftanowiony, wyiąwszy 
atoli wydział Dyplomatyczny. —  Po czym ieſſya 
zgromadzenia na dzień naltepuiący na godzinę 11. 
odłożoną zoftała.

Sf]ſſja  dnia  23. Stycznia.
Przy zaczęciu ſefiyi Prezydent Midderigh do- 

niófl, iz  odebrał hity od 23. R eprezen tan tów /k tó 
rzy prawie wszyscy oświadczaią, iż z powodu wczo- 
rayszego Dekretu uchylaiącego urządzenia podług 
których Zgromadzenie Narodowe było zw ołane, ielt 
ich zdaniem , iż nie mogąwięcey znaydywać lię na 
deliberacyach. T e Lifty odeſtano do Kommiſſyi.

N a wczorayszey tayney Kommiſſyi 10. innych 
członkow okazawszy trudność w wykonaniu naka- 
zaney przyllęgi na nieultaiącą nienawiść przeciwko 
Rządowi dawnieyszemu. ſederalizmu, aryltokracyi i 
anarchii, wymazani z lifty Reprezentantów, opuści- 
h  zgromadzenie.^

N a propozycyą Prezydenta, poltanow iono, aze 
by dla choroby lub za pozwoleniem nieprzytomne 
członki, w  nrzeciafiu ośmiu dni ſtawiii iie na ſellyi 

—  - ' • -  ------- dekla   ‘  ~dla uczynienia przepis iey acyi Czytano

Liity 7. Bataw ii pod dniem 6. Lipca donoszą, 
i z wyspa Jawa  nie doświadczyła ieszcze nieprzyia- 

\ cielikiey napaści, i że prócz tey wyspy. Rzpłta Bd~ 
Lawfka pofiadała ieszcze w In d y  ach wyspę Ternatę, 
iako tez MacąJJar . Banjermassing ,  i Palembang .  

Bacawia tak była umocniona i opatrzona w iiły wo- 
ienne, iż w zupełnym zóltąwała bespieczeńitwie. Od 
przybycia Gubernatora generalnego Operftraaten w 
mieilącu Grudniu 1790. zamieszania znacznie hę u- 

: mnieyszyły. A nglicy  uderzywszy dnia ig- Lutego 
1797. na Ternatą? tak illno byli odparci, iż iuż od- 
tąd więcey niepowrocili.

Z A ińsz t erdamu dnia  23. Stycznia .

w  Hadze zdarzenia , były ſpo- 
ry części naszey Publiczności ;

potym lift Generała Joubert, kommendanta. woylk 
francuzk ich , i drugi naywyzszego ^Kommiłłarza Le- 
ſeyre, oraz adrels różnych Oſficerow z powiriszowa 
niem Zgromadzeniu zdarzeń dnia poprzedzaiącego.— 
Uchwalono wydrukować i rozdać exemplarze tych 
liftów Reprezentantom . — Ob; AuJjinorth zdał rap- 
port imieniem Kommiflyi wyznaczoney na roztrzą- 

•fcnienie Liftów tak M iniſtra Francuzkiego Lacroioc, 
iako też dawney Kommiſſyi związków zewnętrz
nych. T en rapport zawierał w sobie, iż dopełni- 
Wszy tego ważnego obowiązku, i roztrząsnąwszy 
ściśle artykuły pokoiu i a lliansu , zdaniem ielt 
kom m iiſy i, ażeby Zgromadzenie dekretowało, iz 
generalna nad woyſkami konunenda, powierzona 
iełt Generałowi Joubert, póki tylko zoitawać bę- 

ie ,w  R zpltey, i przez cały czas, póki armie czy
n ić  będą wspólnie przeciwko A n g li i , pod warun
kiem odpowiedzialności Narodowi Batawjkiemu  , i 
ze tychże armii nie bedzie mógł użyć tylko za wy
raźną zgromadzenia rezolucyą; G arnizon/fa/fo zolta-
w ac jędzie pod naywvższa samego Zgromadzenia 
tłyspozycyą. ' o o

Gdy wszyftkie niepodległe zgromadzenia Pro- 
wincyonałne zolialy zuiełlone, zgromadzenie Pro- 
Wincyi H ollandyi na dniu 23. nadzwyczaynie zebra
ne, zadeki etowało swoie znieſienie , i zamieniło iię 
^  AdminiiU^cyą pośrzedniczą, podległa i odpo
wiedzialną względem zgromadzenia Ludu Bata- 
Kjhiego.

D nia dziſieyszego ogłoszona tu  zoftała przy 
Muzyce i z wielkiemi uroczyſtościami Proklamacya, 
n ieb61^  ’Zgi'°madzenie przekłada -lieprzyzwoitośći i 
dob esP*eczeńltwa, które wynikały dla spokoyności i 

ra Rzeplitey z Konltytucyi federalney i dziwo- 
tworney > wielu ſamowładnycli i na pozor tylko złą- 
czonyc 1 udow , i usprawiedliwia użyte śrzodki po- 
ize a uprzedzenia zdrady niewiernych Reprezen

tantów. J 1
Ilyum f partyi Demokratów' nad Umiarkowane- 

m i, 7. których prawie cały Rząd był złożony, miał 
swoie zrzodło w 4. W rześnia.  ̂Teraz zgromadzenie
Is.ada %  tylko z 7o. R e p r e z e n t a n t ó w  partyiDento- 
p-atyczney, rachu.ąc w to 2 I . z zn ieſ10nego wydzia- 

konltytucymego.
. Ciaio Prawodawcze zatrudnia fie teraz naydziel- 

^ y y e t n i  sposobami popierania woyny przeciw

.Zaszłe wrezoray w 
clziewąne od znaczney części naszey 
która dawno o obrotach tey Rewolucyi z zupełną 
mówiła pewnością. W- famey rzeczy, tego dnia 
wielkie wynikły odm iany, a naw et niemoglyby by
ły tak prędko i tak  zręcznie być przywiedzione do 
1 ku rku , gdyby z dawna niebyły przygotowane. Re- 
zolucye , które na Seilyi wczorayszey bez żadnych 
ſporow i długich formalności zadekretowane zoſta- 

] iy , są naltępuiące;
1.) Ordynacya Konwencyi Narodowey ieſt u- 

‘ chwalona.
2.) W ładze Prowincyonalne. i inne ſzczegul- 

ne Adminiftracye znoszą łie. Do póki iednak urzę
dnicy kraiowi z mieysc ſwoich odóalonemi nie bę
dą , maią być odpowiedzialnemi za nieutrzymanie 
ſpokoyności. '

3.) W szyftkie oddzielne Kommiſſye m aią b )ć  
uwiadomione o tycli zdarzeniach, i tymczasowie 
zoltać w czynności.

4.) Wszyscy K ommiſſarze tak co do konfede- 
racyi lądowey, iako też wewnętrzney 1 zagranicz- 
ney korrespondencyi, lą  uchyleni ; a inne Człon
ki m aią być wybrane na ich mieysce.

5.) Kommiſſyą Skarbow a, będzie odnowioną.
6.—9-9 Kommiſſye Reorganizacyacyi, dozoru 

nad pałacem Narodowym , oraz handlu Indyijkie- 
g o , będą odnowione.

10.) Ciało Dyplomatyczne, ma odebrać o tym 
wiadomość na piśmie.

11.) W szyltkie procefla od 20go Marca 1796. 
zpowodu czynności Rewolucyjnych rospoczete, zno
szą. Iie, i wszyscy aresztowani, maią pozyikać wol
ność.

12.) Członki Kommiſſyi M arynarki, związków 
zewnętrznych i Konwencyi, którzy czynili opor w 
wykonaniu przepisaney im przyłiegi Republikant- 
łk iey , maią być w areszt wzięci.

*30 W ydziął Koftytucyiny ielt Ikaſſowany ; 
i zamiałt 22. odchodzących C złonkow , 7. do iego 
Ikładu będzie mianowanych.

14O D eputowani zgromadzenia Narodowego , 
nie inaczey , iak tylko w  ſzarfach Narodowych da
dzą hę  widzieć na Seſſyach publicznych.

15.) W oylka maią czynić każdemu z nich ſio- 
sowne do ich doſtoieńltwa honory.

16.) jSędzie dana Ludowi przez Proklamacya 
w iadom ość, o zaszłey zmianie Rządowey,

17.) W oylkom ma być złożone dziękczynienie, 
za utrzymanie ſpokoynośck

Rewolucya ta była potrzebną dla doyścia celu, 
który wyraził Poseł Francuzki w mowie mianey do 
zgromadzenia , izby liły krąiowe raz ieszcze mogły 
być użyte przeciw' powszechnemu nieprzyiacielowi. 
Czytamy także w  różnych pismach publicznych , 
iż tenże M inilter przyrzekł Zgromadzeniu imieniem 
ſwego Rządu 50,000. woylka Francuzkiego dla 
przyspieszenia pokoiu.

z  Paryża dnia  20. Stycznia.

Gdy teraz nieograniczona pienipoteneya Seymu 
Niemieckiego dla Deputacyi pokoiu do R ajtad t zo- 
Itala nadełlaną, Generał Buonaparte wyiedzie za 
tym za dni kilka z Paryża  dla przyspieszenia po
koiu, po czym obeymie kommendę nad wyprawą 
przeciw A nglii. M ałżonka tegoż Generała żyie tu 
bardzo ſkromnie. M ąż iey iada zwyczaynie w do
m u, a kompania iego Itołowa ikłada lię z małey 
liczby przyiacioł.

Ob: Jozef B o u n a p a r te  przybył z a  wczoray z
Florcncyi, a Ob. N oel z  A m ſzterdam u. Ten olta- 
tni ma być przeznaczonym na Poiła do Szwecyi.

Obywatel Sieys bawi Ile teraz w Hollandyi.
M iafto Cajtres ogłosone ielt w lianie oblę

żenia.
Generałowie B rune, M ajſena , K ilm aine i E ic to r , 

przybyli tw od Armii W lojk iey .

Rebellizańci korsykańscy, na których czele 
znayduią lie ernigrąpci i X ięża, znaczne uczynili 
progreſſa. Podług oltatnich rąpportow maszeruią
ter<LzkuBaſtyi; lecz ſądzą tu powszechnie, że wkiór 
ce zpltaną rozpędzeni, wiele woylk mąszeruie iuż 
na pomoc patrydtora.

Generał T ijſó t z  pułnocnych Departam entor# 
tu przybyły, na rozkaz M iniłtra policyi w  are5 ĵ; 
wzięty zoftał.

B ailleu l Prezydentem Rady goo, a BouJJeau 
Prezydentem Rady itarszych obraui.

Dyrektoryat C iſalpm jki kazał oświadczyć Kro- 
łowi N e apo liian jkiem u , ze woynę za wypowiedzia
ną  uważać będzie, ieżeli \yP)lkom ſwoim do pańltYf 
Kościelnych każe maszerować.

G. Kleber bawi fie teraz przy G. Moreau
p ‘i0.r-

W  Grenoble Fićtor Ćazenope, który Iłużył w 
korpulie JCondeufza; na śm ierć Ikazany zoſiał.

Do Toulonu  'wyſłano 2. miliony liwrow na u* 
zbroienia morlkie.

OK Meincourt ofiarował 7. ſynow ſwoich na 
wylądowanie do Anglij? Dyrektoryat przyiąłz wdzię
cznością tę  ofiarę.

Pod czas uroczyſtości święta pokoiu, mieszkań
cy w  Ruhnper ofiarowali garnizonowi 2. beczki 
w ina, waleczne woiownicy odftąpiły tego podarun
ku chorym ſwoim w ſzpitalu współbraciom.

2 P aryża  dnia  22. Stycznia .

W czoray obchodzona była w naywiększey ſpo- 
koyności pam iątka śmierci Ludw ika X V I .  w Ipo- 
ſo b , w  zaprzeszłey Gazecie naszey opisany. W  Ko
ściele S. Sulpicyusza Prezydent Dyrek oryatn i 
wszyſcy przytomni zaprzylięgli nienawiść dawney wła
dzy , oraz wierność ku Rzeczypospolitey i tera- 
żnieyszey Konliytucyi. T oż famo zrobili Repre
zentanci.

Negocyańci tuteyli ubiegaią lię do pożyczki na 
wyprawę przeciw A nglii; połowa w  gotowiźuie, in
na w irilkrypcyach będzie złożoną. Sam O b . Foul- 
chiron (kupiec) podpisał lię na 500,000. liwrów, 

j inni Bankierowie podobneź oliaruią lummy. J eże li 
przykład ten P aryża  naśladowany bedzie w D e
partam entach, w ątpić nie należy, iż pożyczka ta 
w krotce dopełnioną zoltanie.

Pisma tuteysze wyrażaią, że wydano ordynans 
do attakowania filą zbroyną fortecy F hrenbreijtein , 
ieżeli woylka Niemieckie nad z ień  1. Lutego zniey 
nie ultąpią.

Rozruchy w Korjyce pisze Redaktor, zdaią h ę  
być w związku z  zdarzeniam i, które zaszły w R zy- 
mie.

.Rada 500. dnia 18- poltanowiła , że na dniu 
21. S tycznia, iako w dniu rocznicy śmierci Ludw i
ka X V I .  opuści teraznieyszą ſwą falę i z uroczy- 
Itościami uda Ile do nowego Pałacu, który na przy
szłość Patacem N arodow ym  nazywać lię będzie. 
Ulice Bourgogne i plac, do którego ona prowadzi, 
nazywać lię będą na przyszłość ulicą i placem R a 
dy 500. Nowa fala ma być poświeconą naywyz- 
szey władzy Ludu, Dedykacya ta wyrytą będzie 
na tablicy wewnątrz fali umieszczoney , inny n a 
pis obwieści potom ność o z d a r z e n ia c h  które od
mianie poliedzeń Rady towarzyscy y. W  murach 
wewnętrznych dawney fali, maią .-yc także osadzo
ne tablice marmurowe, zawieraiące pam iątkę zna
komitszych zdarzeń Rewolucyi, które ią  wſławiiy, 
a w przypadku ruiny tego gmachu , ma być na 
iego mieysce wyltawiony M onum en t, na którym 
te Epoki będą wyryte, nowy Pałac przy poświęcę* 
niu (woim "będzie illum inow any, a zewnątrz ozdo
biony w goreiące pochodnie. Salwa Artyłleryi da 
zimc o godzinie cerem onii, Prezydent mieć będzie 
rnowę ściągaiącą fię do okoliczności tego feftynu. 
N a  obu dziedzińcach zaszczepione będą dwa mło
de Dęby , iako Symbol a wolności. Prezydent i  
R ada, m aią być w ubiorze urzędowym , poczyni 
powróci Zgromadzenie do fali i zaprzyfieże niena
wiść da w nemu Rządowi.

N a Seſſyi wczorayszey s nowy Pałac Narodo
wy w ſposob wyżey opisany zoftał poświecony. —- 
W ew nturz tego gm achu, widać ozdoby od ręki 
naylepszyeh Artyſtow , a ściany iey obite obrazami 
n ay Ił a  w 11 i ey szych Prawodawców Itaróżytnosci. —  
Kolumnady Jońlkiey ltruktury utrzymuią Ikleplenie; 
drzwi lali są całe z drzewa A c a jo u . W schody do 
trybuny i do kaneelłaryi z czerwonego m a muru. 
Przed trybuną widzieć hę daie Hiltorya z swoim dłu
tem , i (ława, pomiędzy ktoremi figury wolności i 
Janusa. W szyltkie zgoła części tych ozdob okazuią 
okazałość, guli i fiosowność.



.Lift 7, K orſu  zawiera w  fobie, iż Kommiffa- 
rze Dy^ektoi-yatu Wykonawczego przy Municypal- 
iióściach Pleueza i W oronizzd  w Departamencie 
Z tak i, ofiarowali pdrńyślne pośrżednictwo Pizpltey 
FrancuzkieV Alem ii Baszy Janina , Baszy Skuta*- 
jſkieniU , 1 B^szy i tym ſposobehi przyśpieszyli
zawarcie pokoiu. Sam przeto wpływ imienia Fran
cuzkiego oszczędził może wiele krwi naszym ſąłia- 
tłom w A lbanii.

M ów ią, iz  Pan Caharrrus A m baſſadorHiszpan 
j k i  nie będzie w tym urzędzie od Dyrektoryatu przy
znany ; między innemi przyczynami przywodzą i 
te  , iż Pan Caban as urodził fię we Francy i , i że 
gdyby Francuzi w obcych kraiach ofiedli-, mieli 
ty ć  do Dyplomatyki przypuszczonemu , wkrótceby 
m oże widziano w P aryżu  Emigrantów Pełnom o
cnikami , Mini Itrami , Konsu l ami etc.

T aron  de S ia e l, na nowo Ambalfadorem przy 
Rzpltey Prancuzkiey mianowanym zoftał.

‘Oftatnie z Korsyki wiadomości, są pomyślmey- 
eże od poprzedzaiących. Patryoci odnieśli ważne 
fiad bitntoWnikami "zwyćięztwo. W szczęta na tey 
wyspie zaraza zupełnie ultała.

Poż&r zaięty w Bojlohie  przeszło 500,000. 
fu irt o W fżt er: przy ni o Ił ſz k o dy.

5 Bruscelli dnia  21. Stycznia.

W  Bywszych Belgickich Departamentach nieu- 
ftaią aresztowania, osobliwie Naczelników, iusurrek- 
cyi 1783- * 9°- łoku-

W  porcie Dunkierki Ipiesznie pracuią około 
przygotowania fi o ti 11 i w roku przeszłym przez Ad
mirała Mujkiri korńmendęrowaney. W  portach Rze- 
ćzypospolitey Batciwjkićy czynią fie także uzbroie- 
hia do wielkiey wyprawy ściągaiące fie. M iniſter 
woienny wydał rozkazy na wyłtawienie magazynów 
dla ptawćgo łkrzydta Armii A ngieljkiey, którey li
nia rozciąga fie od Calais, aż do OJtendy. Mini- 
Fter marynarki wydał do tego oftatnifego Poiła urzę 
dnikow budowniczych dla dyrekcyi robot ſzalup ka
ri oni eilki eh,

D nia  22. Stycznia.
W  tych dniach przechodziło ieszcze tędy wiele 

woylka ściągaiącego lię do Dunkierki. Dowiaduie- 
#ny Iię, iż znaczne korpusy z l.uzcemburga i Szam 
panii Wychodzą w okolice B reftu .— Szalupy kano- 
frierflttfe w Dunkierce i innych portach budowane, 
a przeznaczone do pomCcy w wylądowaniu, ſą  zu
pełnie podobne do Angieljkich , nie tylko co do 
kształtu , ale nawet co do ſposobu uzbroienia.

Ob. D outrepont by wszy Kommiſſarz władzy 
W yk: ma wkrótce wyiechać do R a jta d t , w  ſzęze- 
gulriym iak m ów ią, przez Dyrektoryat danym fobie 
żłeceniu.

z R a jtad t dnia  26. Stycznia.
N a przed -onegdayszey feſſyi zatrudniano fię 

roztrząsaniem propozycyow przez Miniftrow Fran- 
ćuzkich podanych , względem oznaczenia Renem  gra
n ic  Rzpltey Prancuzkiey. — D nia wczorayszego uło
żono oſtateczną odpowiedź, która ma w sobie za
w ierać przewożenia na mocnych powodach wsparte, 
i ściągai^ce łię do nakłonienia Dyrektoryatu W yko
n a w c z e g o .  ażeby odſtąpił ſwoich pretensyi, które 
riie przyrtosząc Francyi żadnego pożytku nadwere- 
żyłyby Konflytncyą Niemiecką', i sprowadziłyby nay- 
piZeciwnieysże dla ogumey sprawy Ikutlki.

z S lrazhufga dnia  26. Stycznia•

• Zapew hiaią, iż Generał Buonaparte za_ kilka 
dni tu przybędzie, po czym do R ajtad t wyiedzie.

Telegraf na naszym Katedralnym Kościele bu
dowany, zupełnie ieft dokończonym, i wkrótce za
cznie być używanym.

-z M auheimil dnia  27. Stycztua»

Żądanie na dnip onegdayszym przez Francu
zów  uczynione względem oddania twierdzy Rerijki.ey, 
przykre i ‘niespodziewane miało ikutki. Kommen- 
dan t nasz nie mogący w takim razie nic bez w yż
szych  uczynić rozkazow, wylłał natychmiafi ku- 
ryerow do R a jta d t , do Mdnićh i  do głowney kwatery 
W oylkRzeszy. Generał Oudińot kcmmendaftt przed- 
niey ftraży Pranćużkiey miał konferencją z Podpuł
kownikiem Karg komm endantem twierdzy, leczzda- 
ie fię, iż  heZ żadnego Ikutku, gdyż huzary Fran- 
cujkie wpadły po nieprżyiacielſku na n'asze okopy. -

Około 7. godziny wieczorem ſłyfzano wyłtrzał 
arm atny; natychmiaft Francuzi w liczbie około 6ciu 
tyfięcy ze wſzyftkich ſtron poſtąpili ku twierdźy Reń- 
jk ie y  maiącey mały garnizon. Strzelcy Frankońscy

w przyległych wiłach ftoiący, w  niewolą wzięci zo- 
ftali. Francuzi p o  kilkokrotnym zapędzie weszli do 
twierdzy z lewego Ikrzydła. — W  tymże cza
fie druga cześć woylka zbliżywszy fię na batach, 
opanowała m oſt Renjki. Część garnizonu z iedną 
arm atą i wozem, aminunieyinym przedarła ſię przez 
moſt na prawy brzeg Renu, i schroniła fię do mia- 
fta. O godzinie 8- naftąpiła spokoyuość, lecz kilka 
set Francuzów  zofiało fię na prawym brzegu pofta- 
wiwszy itraże na moście między mi altem i moftem 
ReńJkim. O godzinie 2. po południu po zawartey 
ugodzie, opuścili prawy brzeg zoſtawiwszy ftraże 
na moście. Dziś zaś po zupełnym ich na lewy 
brzeg odeyściu, m oſt na nasz brzeg przeciągniony 
zoltał. — W  czafie attaku twierdzy Rerijkiey, wiele 
kul wpadło do jmiafta i uszkodziło niektóre domy. 
Strzelcy P ala tyńscy  utracili kilkaset ludzi, z tych 
większa część doftala ſię do niewoli, między które- 
mi Podpułkownik Karg, ieden K apitan i kilku Po
ruczników. Galkiem 15. Oificerow, około 500. lu 
dzi, 50. koni , 3. armaty ficio-funtowe, i czterywo- 
zy ammunicyine wpadło w ręc e Frarfcuzow, k tórzy: 
z swoiey ſtrony mieli w yznać, iż utracili w  śztuę-7 
mie około 300. łudzi.

Od brzegów Men\t dnia  23. Stycznia.

Dowiaduiemy fię z Moguncy i , iż Lazaret woylk 
Elektorłkich, iako też i Inw alidy, które ſię ieszcze 
znaydywały w tym mieście, wywiezione ztam tąd 
zoſtały na batach dnia 25.

Lifty od niższego Renu donoszą, iż Francuzi 
zprowądzili wiele ariyjieryi dp Neinyięd, i że grożą 
oblężeniem fortecy Ehrenbreitstein-

z  Bazylei dnia 24* Stycznia.

Dnia onegdayszego drzewo wolności było tu 
zaszczepione z wielką uroczyftością przy ódgłofie 
dzwonow i artylleryi. Generałowie i Officerowie 
Rrancuzcy przybyli z Huningi na tę  uroczystość. 
W fzyſtko z najw iększą odprawdlo fię spokoynością 
przy ucztach i tańcach obywatełłkich.

Poruczn ikB u x to ijf  mianowany zoftał kommen- 
dantem tuteyszycli uzbroionych obywateli. Milićya 
w liczbie 600. ludzi z Liejia l przybyła, iak naylepiey 
zoſtala przyięią, i weszła w wspólne z tuteyszemi 
Obywatelami obowiązki woyſkowe.

Dnia 19. całe woyłko wykonało przed Deputowa- 
nemi naſtępuiącą przyfiegę: 1.) Zoftawać Szw ajca
ra m i— 2/) Utrzymywać wolrios'ć i równość praw 
obywatela.—5.)Nie być pofiusznemi tylko kommen- 
dantom  i cfticerom przez nas łamycli wybranym, lub 
Reprezentantom ludu.— 4) Bronić osób i w łafności,i 
utrzymywać porządek.

Plan nowey Koriftytucyi przydany ieft naszey 
Regencyi z P a ryża , prócz P. Ochs, i w krótce przez 
druk ogłoszony zoftanie.

Seym Szwąycarjki zgromadzony w A ra u  wydał 
do Paryża  dwóch Deputowanych dła proponowa
nia Rządowi Friincuzkiemu fposobow zgody. Spo- 
dziewaią lię tam dobrych z tego poĄępku Ikutkow.

z  R zym u dnia  7. Stycznia.

D nia 3. t. m. P. de Pignatelli M iniſter Neapo- 
litańſki odebrał od ſwego Dworu przez kury era de
pesze, które natychmiaft kommunikował Kardyna
łowi Doria Sekretarzowi ſta n u , poczym znaydywał 
fie na audyencyi u Oyca S. Tegoż dnia złozono  
wielka Radę iianu , na którey był przytomny Pan 
Pignatelli. M ów ią, iż na niey połtanowiono upra- 
fzać Króla Neapolita/ijkiego, ażeby obiął R zym  
poſfefſyą na imie Cesarza Jmci.

W  nocy 2 dnia Ą. na 5. Kardynał Caprara wy
jechał do Florencyi. Pułkownik Bar ciek Konnnen- 
deruiący woylkiem Papiezkim w Marchii i Xięltw'ie 
Urbi/ijkim., przydał nafzemu Gabinetowi wiado
mość o nieuſirannym posuwaniu fie woylk Cijalpiń- 
Jkich , i że iuż do wszyftkićh miaft tego X ifitw a 
wkroczyły.

D wór Neap o lita uJki uznał uroczyście Rzpltą 
Cisalpirijkc^, i mianował Kawalera D on Antonio 
Micher o iix , bywszego Mi m itra ſwego w lYenecyi> 
na rezydencyą do M edyąlanu.

z  Ferrary dnia  13- Stycznia.

.Woylka Cisąlpi ri[kie posuwa i ące fie w kraie 
papiejkie wſtrzymane były osobliwie wgorach, przez 
upadłe wielkie śniegi, które im na czas zatamo
wały przyiście do Rzym u. Jeden ich korpus do 
Osim o na proźbę mieszkańców dążący, napadnię
ty niespodzianie od G óralow , do 300. łudzi u- 
traeił. Generał Francuzki w Ankonic  , dowiedzia
wszy fię 0 tym > poszedł z ſwoim korpusem do 
Osi/no , rozproszył bez potyczki G óralow , i nało
żył na miafto 60,000. Skudow kontrybucji, za ka
rę popełnionęy zdrady

z  W arſzaw y dnia  9. Lutego.
W ypis z  K ſięgi terminowej, względem naznaczo

nych  do złożenia Hypoteki i okazania ty tu łu  
dziedzictwa przez Pojiadaczow dóbr Ziemjkick  
i Duchownych w Powiecie Błońlkim , terminów

I .  D o b r a  Z ie m s k ie . —  1. Mrokow z przyległościa- 
mi. 2. W  ola Mrokowlka. 3- Część w Mrokowie Ko
pia. 4. Część w Suchodole. A.\ g.—B. 6.— C. 7.—D* 
8-—E. 9.—F. ió.'—G. (Termih ?ia dzień 13! Lutego.)
11. —H. 12.—j. 13.—K. 14—L. 15.—M. 16.—N,
17— O. 18—P- I9:r~Q" 20—R. (nadzień \g .L u tego)  
2,1—S. 22—T . 23—-U. 24*Many. 25. Sucha Struga. 
2fi.Jeżewice. 27. Drozdy. 28* Noſły. 29.Swietocbow. 
,30. Gaiki, (jia dzteń \6. Luteęp.} 31. P^Jre duże. A. 
32—B. 33—C. 34—D. 35— Ê. 36—F. Prace ma- 
łę. 38-Jezierzany. 39. G rocb|fe Hollendry. 40. Mar- 
kowszczyzna (tia dzień 17. Lutego.) 4 1- W ola Czo- 
snowlka. A. 42—B. 43. Cecotki. 44* CybuILce wiel
kie. 45- Część w Gybulicach małych. A. 46—B. 47—G 
48—D. (na dzień 19. Lutego.) 49. Radonice. 5o.Bie- 
niewice. 5 1* Odrziwoł. 52. Dzikowola. 53. Gzęśe w  

^Pioronowie. A.. 54—B. 33—C. 56—D. 57—E. 58. 
Czubin. {nd dzień 22. Lutego.j 39. Kotowice. 60. Mi- 
lęczyn. 61. Falęcin. 62. Radzików. 63. W ąsy. A. 64—K 
65. Kopytow. 66. W itki. A. 67— B̂. 63—-Ć. (nadzień  
23. Lutego.) 69. W itki. D. 70. Płocbociri. 71. W oli-, 
ca, 72. Gołaszew. A. 73—B. 7d-M0szna. _y3.K0s/a- 
iec. 76. Krosna. 77. Budy Zaborowlkie. 73. Brwi
nów (nadzień  24* Lutego.) 79. Zułwin. 8o- Kopana. A. 
81. Grudow. §2. Otrembiisy. Część. A. 83” ^- 84—C. 
85—D. 8h-—E. 87-—F- 88— G (na dzień  26. Lutego.) 
89.—H., 90,—J. 91.—K. 92.—L. 95.—M. 94.—N. 
93— O. 96.—P. 97— Q. 98—R (na dzień 27. Lutego) 
99—S. 100. Sieſtrzeń. Część. A. 101.—B. 102.—(. 
105—D. 104 E. 105— F. 106— G- 107—H- 108—J. 
(Termin na dzi^ń 1. Marca.) —  ( D alszy ciąg tego 
W ypisu w ndjiępuiacey Gazecie.)

Przez 20 lat miałem na nofie rane w rodzaiu R a
ka, do wyleczenia którey nayzdatnieyszych Chirur
gów  zwielkim kosztem, lecz bez Ikutku używałem ; 
aż tak ſzczęśliwy byłem w osobie JPana Lok meyera 
Chiruga Regimentu Generała de R iitz  znaleść tego, 
któren te ranę w przeciągu 3. tygodni takzagoićpo- 
trafił, iz żad en fię  nie zoftał znak poniey, a i a zu
pełnie zdrów ieftem. W ywdzięczając mu fię za te 
dobrodzieyftwo, ezuię fię być obowiązanym, nie- 
tyłko mu pubUeznie-dziękczyriienie moieośwdadczyć, 
ale i te kuracyą cudow-ną wyſtawie, iego zaś każde
mu którenby w podobnym defekcie zoſtawał, iak 
nayzdaſ.uieyszego' w tym razie Medyka zalecić.—D an 
'w W arjzaw icd. 6. Lutego 1798- B-

K r z y ſz to ſ . G ra ja  Dzierżawca Star oj lwa  
SuBdowJkiego w nowey Gnllicyi.

O B W  i  E S Z G E N I A .
.Na dniu trzecim Lutego 1798. z rana o 9tey 

godzinie Parobek ogrodowy M ateusz Zalefki i  pół 
mili od R adom ia , ze wsi Raiećz rodem , któien 
około roku w ogrodzie A rn d ta  J łu ż y ł , fekr«- 
tnie uszedł. Ma on 22. ła t ,  był przy ucieczce 
ſwoiey ubrany w czuykę zieloną z czarnemi palka
mi i czerwonym kołnierzem iuż przenoszoną , a  
pod nią kożuch , pod tętni zaś ieszcze ſtary frak 
kałowy i  zielone ſpodnie , czapkę wysoką czarno- 
fukienną z  czarnym barankiem , miary około 4ry 
cale, ma brunetne włosy; Ogrodnikowi Fung za
brał gotowizną 26. Talerow i 20. frebrnych groszy 
w monecie Prujkiey ſamerm dwó-złotowkami. Ka
żdy zatym , ktoby go zdybał, uprasza fię o przy
t r z y m a n i e  i oddanie go do zwierzchności.

D att w Warszawie dnia 6. Lutegq 1798*
J  K. Mci Prujkiey D yrekcja  Policyi.

•Sukceſſorowie niegdy W . Karola Graffa To- 
matisa nieznayduiąc u fiebie wielu Dokumentów
i Papierów , do różnych intereſfow śmiercią tegoż 
W . Tom ntisa  zołtawionych, fłużących  ̂ upraszaią 
każdego w ſzczegulności, a osobliwiey JPP. Adwo
katów do popierania Spraw w różnych dawniey 
P o l s k i c h  Sądach Dokum enta powierzane fobie 
maiących , iżby raczyli takowe L>okumenta i Pa
piery z iakiegożkolwiek bądź powodu u nich z a 
ległe , tymże Sukceſſorom W . Tomatisa do mie
szkania oriyćhże w kamienicy Wasilcwjkiego , na 
Przedmieściu Krakowſkim N ro 372. ſtoiącey będą
cego oddać , lub gdzieby fię znajdow ały, podług 
ſwoiey wiadomości zainlorrnow ać, będą pewnenn 
wdzięczności od pomienionych Sukceilorow , iako 
właścicielow maiątku W . niegdy Karola de Toyna 
l is ,  ile w  nagłey potrzebie mienia rzeczonych Pa- 
p ierow , zoftaiących.

Na dniu 23- Stycznia R. bieżącego, pewney O ' 
fobie zginęły kolczyki złote w górze okrągłe, nizey 
pułokrągłości wiſzącey maiące w chuftce granatowej 
płucieuney zawiązane, ktoby one znalazł, niech ra
czy na ręce Ur: ICocięckiego pod Nr: 2163* przed Bo 
nifratram i mieszkaiącego oddać*, a odbierze nadgro- 
dy Czer: Zł: dwa.


